Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav Etnologie

Bakalářská práce

Liubov Trebushkova

Folklorní podání o ruských samozvancích
Local Legends About Russian Self-appointed Tsars

Praha 2014 Vedoucí práce: doc. PhDr. Bohuslav Šalanda, Csc.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval(a) samostatně a výhradně s použitím

citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne

…………………………..

Liubov Trebushkova

2

Klíčová slova (česky)

samozvanectví, folklorní podání, utopie, monarchismus, Lžidimitrij, Jemeljan Pugačov

Klíčová slova (anglicky):

Imposture, local legend, self-appointed tsar, utopia, monarchism, False Dmitry, Emelyan
Pugachov

3

Abstrakt (česky):
Bakalářská práce se z folkloristického hlediska věnuje ruskému samozvanectví. Zasazuje tuto

problematiku také do širšího kontextu světových dějin. Posuzuje ruské samozvanectví jak z

historického tak folkloristického hlediska. Folklorní materiál bude čerpán z centrálního

Ruska, z Povolží a Uralu. V závěru se uplatní úvahy o mentalitách respektive společenských

ideálech, utopiích a lidových modelech vůbec.

Abstract (in English):
The BA thesis focuces on the Russian imposture. It places this problematics into a larger

context of the world history. It examines the phenomena of Russian imposture from the

historic and folkloristic point of view. The folkloristic material comes from Central Russia,

Volga Region and Ural region. In conclusion we consider general questions about

mentalities, social ideals, utopias and peoples' models.
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1. Úvod

S fenoménem ruského samozvanectví jako prostorem pro výzkum jsem se seznámila na

přednášce folkloristiky Bohuslava Šalandy na Univerzitě Karlově. Tehdy jsem si uvědomila

komplexitu daného tématu.

Ruští samozvanci mají zvláštní místo v dějinách samozvanectví vůbec. Kromě toho, že

obvykle dosáhli úspěchu, se tento fenomén stal neodlučitelnou součástí ruské kultury nejen

politické, ale i duchovní. Právě unikátní prvky ruského samozvanectví pořád vyvolají zájem

badatelů různých oborů.

Moje bakalářská práce je proto zaměřena na poskytnutí ucelenějšího pojetí fenoménu

syntézou různých teorií a hledisek. Důraz je v mé práci kladen na folklorní podání a jejich

studium pomocí výzkumů badatelů různých období a mojí vlastní analýzy látky. Práce se

rovněž zaměří na seznámení českého publika se stránkou ruské lidové slovesnosti v podobě

folklorních podání o samozvancích.

Jako příklady samozvanců jsem použila zjevení Lžidimitrije (Grigorije Otrepjeva), který

byl jedním z prvních ruských samozvanců. Jako první byl také korunován carem Dimitrijem

I., vládl devět měsíců (červenec 1605 až květen 1606). Rovněž jsem uvedla Jemeljana

Pugačova, jenž se prohlásil Petrem III. a stal se vůdcem povstání proti vládě Kateřině II.

Veliké a poddanství (1773–1775). Oba samozvanci se hojně objevují v lidové slovesnosti.

1.1. Metodologie

Tato bakalářská práce vychází ze studia odborné literatury a folklorních pramenů. Je

výsledkem interdisciplinárního výzkumu a shrnutím různých bádání v tématu samozvanectví.

Pro vytvoření kompletního přehledu jsou použity prameny z oblasti historie, jazykovědy,

etnografie a etnologie. Pracovala jsem se zdroji v českém, ruském a anglickém jazyce.

Při klasifikaci folklorních podání jsem se setkala s těžkostí najít přesné ekvivalenty

ruských folklorních žánrů v češtině, proto jsem použila různé metodologické příručky,

například sborník Vladimira Proppa „Folklor a skutečnost“ (Фольклор и действительность)

a publikaci Bohuslava Beneše „Česká lidová slovesnost“. Pro přesnější překlad folklorních
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textů do češtiny jsem použila různé slovníky, například slovník historické ruštiny v edici V.

Somova „Slovar redkich i zabytych slov“.

1.2. Přehled bádaní a kritika pramenů

1.2.1. Odborná literatura o fenoménu samozvanectví
Vědecký zájem o ruské samozvanectví trvá již více než dvě století. K dnešnímu dni

máme k dispozici rozsáhlé historiografické materiály a zobecnění v rámci tématu. Téma

ruského samozvanectví patří k dobře studovaným, ale dodnes není vysvětlení fenoménu a

jeho kořenů zcela postačující. Proto i nadále vyvolává zájem nových generací historiků,

sociologů a etnologů. V této kapitole věnuji pozornost především pracím obsahujícím pokusy

o analýzu a vysvětlení tohoto fenoménu. Přehled bádaní v tématu zde bude uveden v

chronologickém pořadí od začátku zájmu, přes publikace sovětských autorů až po výzkumy

současných badatelů.

Bádaní ruského samozvanectví začalo s prací historika Michaila Ščerbatova „Kratkaja

pověsť o byvšich v Rossiji samozvancach“ 1, jež byla publikována v roce 1793. M. Ščerbatov

se zabýval především mravní otázkou ruské společnosti v historické perspektivě.

Samozvanectví 18. století se týká historická monografie Alexandra Puškina. Významný

ruský spisovatel mluví o Pugačovově povstání na základě studia archivů, originálních dokladů

a také dotazů starousedlíků v oblastech, kde událost proběhla. Jeho výzkum se stal rovněž

historickým základem novely „Kapitánská dcerka“ (Kapitanskaja dočka)2. Podle Alexandra

Myľnikova byl Alexander Puškin prvním, kdo věnoval pozornost národní utopické mysli3.

Další práce v rámci tématu byla publikována Sergeje Solovjevem v roce 18684. Jako

první se snaží odpovědět na otázku nejčastějších příčin samozvanectví jak v 17., tak 18.

století. Klade důraz na národní vrstvy v podobě kozáků a rolníků, jež podle autora představují

1 ŠČERBATOV, M..: Kratkaja pověsť o byvšich samozvancach, Pětrohrad, 1793
2 PUŠKIN, A.: Polnoje sobranje sočiněnij v 10 tomach. Avtobiografičeskaja i istoričeskaja proza (díl 8),

Moskva, 1965.
3 MYĽNIKOV, A.: Legenda o ruskom prince (Russko-slavjanskie svjazi XVII v. V mire narodnoj kultury),

Moskva, 1987, s. 10.
4 SOLOVJEV, S.: Zametki o samozvancach v Rossii, Russkij archiv, Moskva 1868

7

největší sílu lživých panovníků.

V roce 1967 byla publikována kniha, která ovlivnila několik generací vědců. Jedná se o

monografie „Russkije narodnyje sociaľno-utopičeskije legendy (XVII–XIX vv.)“ – Ruské

národní sociálně-utopické legendy – Kirilla Čistova5. Kniha představuje studia ve sféře

národní psychologie. Čistov ukázal přímou souvislost mezi národní vírou v cara-osvoboditele

a vznikem samozvanců. Daná monografie je pro moji bakalářskou práci obzvlášť důležitá,

protože se do hloubky zabývá folklorními podáními.

Téma sociálně-utopických legend našlo pokračování v publikaci Alexandra Myľnikova,

která se týká rusko-slovanských kontaktů. Alexander Myľnikov zkoumá legendy o carovi-

osvoboditeli zosobněným Jemeljanem Pugačovem, které jsou původem ruské, ale byly

rozšířeny v balkánských zemích (dnešní Černá Hora), Česku a Prusku6.

Historik Ruslan Skrynnikov se v publikaci „Samozvancy v Rossii v načalě XVII věka.

Grigorij Otrepev“ – Samozvancy v Rusku na začátku 17. století. Grigorij Otrepev7 zaměřuje

na reakce veřejnosti ohledně vzniku samozvanců. R. Skrynnikov zkoumal reakci různých

vrstev ruské společnosti: buď bojarů8, nebo prostého lidu. Podle tohoto autora je zásadním

faktorem fenoménu samozvanectví působení lživých carů na národní vědomí.

Další důležitá publikace patří Borisi Uspěnskemu9, který vysvětluje zakořeněnost tento

samozvanectví v národní kultuře především náboženskými představami o božské povaze

carské moci. Zároveň s publikací K. Čistova se tato sémiotická analýza B. Uspěnského stala

klasickým dílem ve studiu fenoménu.

Tato koncepce napomohla vzniku širokého okruhu názorů, třeba monografii Pavla

Lukina o samozvanectví v 17. století10. Tento autor zkoumal národní sociálně-politické

představy na základě vyšetřovacích procesů o nevhodných promluvách a tvoreb staroobřadců.


[…]


„zakutalo se sluníčko“.

Existují i legendy, že místo Jemeljana Pugačova byl popraven někdo jiný. Podle některých

pověstí byl osvobozen, protože se ukázal být skutečným Petrem III. Nesmrtelnost je také

146 LOZANOVA, A. (ed.): Pesni i skazanija o Razine i Pugačeve, Moskva 1935, s. 210.
147 O Jemeljane Pugačově i čuvašach, dostupný z WWW: <http://www.vurnar.ru/O-Emelyane-Ivanoviche-

Pugacheve-i-chuvashah.html> revize 08/2014.
148 LOZANOVA, A.: s. 212–213.
149 Tamtéž, s. 224.
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jednou z variant jeho osudu odráženého ve folkloru. Podle V. Krugljašové tyto pověsti

vznikly, protože se národní povědomí nemohlo smířit s takovou represí vůči oblíbenému

hrdinovi150. V paměti národa ještě dlouhou dobu ve většině případů zůstal obraz klidné

postavy Pugačova, která nabádá masy z různých oblastí k boji proti šlechtě a úředníkům.

6.3.4. Literární obraz J. Pugačova na základě folklorních podání
Jak jsem již uvedla výše, Alexandr Puškin sbíral v roce 1833 folklorní podání o Jemeljanu

Pugačovovi mezi uralskými kozáky, již byli svědky selského povstání a vůdce znali. Lidová

slovesnost byla vyjádřena v historické monografii „Istorija pugačovskogo bunta“ (původní

vydání z roku 1834) nebo „Istorija Pugačova“ (pozdější) a v pověsti „Kapitánská dcerka“,

která poskytuje literární pohled na toto povstání.

Podle vyprávění kozáků zpracoval spisovatel popis J. Pugačova, který zveřejnil v pověsti

„Kapitánská dcerka“: „Byl to čtyřicátník střední postavy, hubený a širokoramenný. V jeho

černé bradě byly stříbrné nitky; živé, velké oči jen kmitaly. Tvář měla výraz dost příjemný,

ale taškářský. Vlasy byly kolem dokola přistřiženy; měl roztrhaný kabát a tatarské kalhoty“151.

V dílech Alexandra Puškina je Pugačov zobrazován bez ohledu na carskou cenzuru jako

kladná postava152. Projevuje se jako rozumná a odvážná, má vojenské a organizační znalosti,

je oblíbená u prostého lidu a má jeho důvěru, ale nikoliv šlechty.

Dle pověsti přijíždí Pugačov s vojskem do pevnosti (osady), popraví šlechtice a přivolá

kozáky do svého vojska. Pozoruhodná je scéna, kde hlavní hrdina Petr Grinjov (Гринев)

nemůže přijmout samozvance a „tuláka“ jako skutečného cara, ale riskuje svůj život, jestliže

ho označí za „podvodníka“. Vůdce povstání odůvodní možnost svého úspěchu úspěchem

„Grišky“ Otrepjeva, který se dostal do vlády, a slibuje Grinjovovi velký titul.

150 KRUGLJAŠOVA, V.: Žanry nekazočnoj prozy ural'skogo gornozavodskogo folklora, Čeljabinsk 1974,
dostupný z WWW: <http://urbibl.ru/Knigi/kruglyashova/zhanri_8.htm> revize 11/2014.

151 PUŠKIN A.: Kapitánská dcerka, Český překlad B. Mathesius, Praha 1979.
152 LOZANOVA, A.: s. 326.
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7. Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo poskytnout komplexnější pojetí fenoménu

samozvanectví. V práci jsem zařadila fenomén do historického kontextu, analyzovala několik

různých teorií a hledisek. Důraz jsem kladla na studium obrazu samozvanců ve folklorních

podáních. Přehled a analýzu textů jsem doplnila o vlastní překlady materiálů do češtiny.

Pojem samozvanec má v Rusku širší smysl než dvojník nebo uzurpátor vlády. Zároveň

s legendou o „caru osvoboditeli“, jež byla rozebrána v kontextu samozvanectví Krillem

Čistovem, existovala v Rusku stálá legenda (představa) o samozvanci na trůnu. Ta byla

založena na specifice ruské koncepce carské moci a rozlišení na skutečné a lživé cary, což

bylo předmětem zájmu Borise Uspěnského. Koexistence těchto dvou legend, představa o

„dobrém“ a „skutečném“ carovi jako společenský ideál, může vysvětlit rozšiřování

samozvanectví v Rusku. Lidové masy přidělily carovi nadlidské vlastnosti a věřily, že je

může zachránit a přinést jim lepší život.

V případě Lžidimitrije je vidět výrazný rozdíl mezi původní utopickou legendou, jež

vyjadřovala národní naděje a víru, a pozdější lidovou interpretací osobnosti samozvance a

historických událostí. V pozdější lidové tradici je zobrazen Griška Otrepjev jako záporná

postava, čaroděj a dokonce nepřítel a vrah.

V případě Jemeljana Pugačova je složitější rozlišit utopickou představu od lidové

tradice, a to z důvodu, že ještě dlouhou dobu poté věřili lidé v některých oblastech ve

„skutečnost“ cara. V pozdější lidové slovesnosti je dokonce J. Pugačov zobrazen jako

idealisticky kladná postava, která opravdu chtěla pomoci prostému lidu a dosáhnout lepšího

postavení nižších vrstev a národnostních menšin. Lidovou myšlenkou byl inspirován i A.

Puškin, který bez ohledu na státní kritiku a cenzuru zobrazoval Jemeljana Pugačova jako

„dobrého zločince“.

Jak je patrné z této práce, fenomén samozvanectví je neodlučitelnou součástí ruské

kultury, včetně duchovní. Obraz „dobrého cara“ a velké naděje dlouhodobě zůstaly v

národním povědomí a nejspíš se i staly součástí mentality.
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