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Předložená bakalářská práce se pokouší komplexně zabývat fenoménem samozvanectví,

který je spjat s ruskými politickými a historickými tradicemi. V Rusku existovaly a dosud

existují specifické tradice vládnutí, které se vyznačují i tím, že citují z dějin. Vyskytovaly se

rovněž různé utopie a ideály (například o vracejícím se carovi – osvoboditeli). V podstatě jde

o určité mocenské symboly, jež také vstupovaly do kozácko-rolnických povstání Ivana

Bolotnikova, Stěnky Razina, Jemeljana Pugačova a dalších méně známých aktérů dějin.

Samozvanectví nelze chápat jako čistě ruský fenomén, avšak v žádné jiné zemi nebyl tak

frekventovaný a nesehrával tak specifickou roli v dějinách státu jako v Rusku. Kořeny tohoto

fenoménu nebyly dosud uspokojivě objasněny. Domnívám se, že je třeba v tomto případě

počítat mimo jiné s invariantem dvojníka. V sociálním plánu se samozvanectví traktuje jako

jedna ze stabilních forem antifeudálního protestu, v politickém plánu pak představuje boj o

moc. Je třeba zvýraznit i jeho religiózní aspekt: vnímání carské moci jako moci sakrální. Jinak

chování samozvance vykazuje silné rysy karnevalového chování.

Se shora uvedenými premisami je Ljubov Trebuškova srozuměna a navíc detailně

analyzuje další aspekty zvoleného fenoménu. Podotýkám, že při svých studiích na

zahraničních univerzitách si vytvořila ke studované problematice potřebný odstup.

Přínos předložené práce lze spatřovat mimo jiné v detailní analýze opírající se

reprezentativní bibliografii. Jde vlastně o důkladnou mikroetnologickou a folkloristickou

sondu zahrnující pečlivou textovou či diskurzivní analýzu. Už na první pohled je patrné, že se

autorka ve sledované problematice vyzná a že dokáže přesvědčivě argumentovat. Na okraj

uvádím, že se mohla větší pozornost věnovat tartusko-moskevské škole s jejími druhotnými

modelujícími systémy, metodou binárního kontrastování a zájmem o ritualizované chování.

Za pozornost stojí, že autorčina bakalářská práce je vhodně členěna na kapitoly a

podkapitoly, v nichž se podává plastický obraz samozvanectví. K předloženému pojednání

nemám jako vedoucí práce meritorní připomínky nebo výhrady. Po formální stránce práci

nelze nic vytknout, neboť se v ní nevyskytují žádné pravopisné chyby. Avšak dodávám, že

Ljubov Trebuškova mohla na některých místech text poněkud rozšířit, aby se jednak doplnila

sledovaná problematika a jednak vizuálně zvětšily odstavce. V některých případech je text

bakalářské práce poznamenán stručností výkladu.

Celkově lze konstatovat, že Ljubov Trebuškova ve své bakalářské práci osvědčila

schopnost získat relevantní údaje ke zvolené problematice. Prokázala, že umí pracovat v

určité oblasti studia a že dokáže získané poznatky interpretovat. Předložená práce je přijatelně

provedena jak po stránce metodologické a teoretické, tak i praktické. Protože autorka podala

solidní badatelský výkon, práci lze přijmout jako vhodný podklad k obhajobě.

Závěr: Bakalářská práce vyhovuje stanoveným kritériím, doporučuji ji klasifikovat známkou

v ý b o r n ě .

V Praze dne 25.1. 2015

Doc.PhDr. Bohuslav Šalanda, CSc.